da essência da operação à época, classificando a amortização do ativo de concessão como

despesas gerais e administrativas.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

27

O avanço do mercado brasileiro no segmento de distribuição de gás e entrada de novos

participantes no mercado permitiu que a Companhia reavaliasse tal política em 1 de janeiro de

2022, e mudasse voluntariamente a apresentação da classificação da amortização do contrato

de concessão de despesas para custos de vendas, por entender que tal apresentação fornece

informações mais relevantes aos usuários de suas demonstrações financeiras, pois está mais

alinhada com as práticas adotadas pelo mercado. Esta reclassificação não impacta as margens

regulatórias ou os principais indicadores utilizados pela Companhia.

A aplicação da mudança na política contábil gerou a seguinte reclassificação na demonstração

do resultado no exercício comparativo:

 Consolidado

31/12/2021

(Originalmente
apresentado)  Reclassificação

31/12/2021
(Reapresentado)

Receita operacional líquida 12.330.209  -  12.330.209
Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados (9.200.224)  (555.201)  (9.755.425)

Resultado bruto 3.129.985  (555.201)  2.574.784

Despesas de vendas (125.412)  -  (125.412)
Despesas gerais e administrativas (1.057.250)  555.201  (502.049)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 25.569  -  25.569

Resultado operacional (1.157.093)  555.201  (601.892)

Lucro antes do resultado financeiro líquido e dos impostos 1.972.892  -  1.972.892

Resultado financeiro líquido (289.616)   (289.616)

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social 1.683.276  -  1.683.276

Imposto de renda e contribuição social 59.360   59.360

Resultado líquido do exercício 1.742.636  -  1.742.636

Essa reclassificação também foi refletida na informação por segmento, conforme detalhado na

nota 4.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

[…]

Todas essas transações são realizadas dentro das diretrizes estabelecidas pela política de

gerenciamento de risco.

i. Risco cambial

Exposição líquida à variação cambial dos ativos e passivos denominados em Dólar:

   31/12/2022  31/12/2021

 Empréstimos, financiamentos e debêntures  (1.773.947)  (853.201)
 Instrumentos financeiros derivativos - dívida  1.773.947  853.201
 Instrumentos financeiros derivativos - opções (i)  (24.875)  (39.189)

 Risco cambial líquido  (24.875)  (39.189)

(i) Alguns contratos de opções possuem exposição ao dólar com objetivo de proteger a Companhia na aquisição de

ativos atrelados à moeda.

A sensibilidade do resultado às mudanças nas taxas de câmbio decorre principalmente de

instrumentos financeiros denominados em dólares.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

56

Um fortalecimento (enfraquecimento) razoavelmente possível do real em relação ao dólar

norte-americano, em 31 de dezembro de 2022, teria afetado a mensuração de

instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e o patrimônio líquido

afetado e o resultado pelas quantias indicadas abaixo:

   Cenário

Instrumento  Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Empréstimos, financiamentos e debêntures  Variação na taxa de câmbio R$/U.S.$  (10.982)  (446.232)  (892.464)  446.232  892.464
Derivativos de taxa de juros e câmbio - dívida  Variação na taxa de câmbio R$/U.S.$  10.982  446.232  892.464  (446.232)  (892.464)
Derivativos de taxa de juros e câmbio - opções  Variação na taxa de câmbio R$/U.S.$  25.638  64.938  130.519  38.301  82.651

Exposição cambial, líquida   25.638  64.938  130.519  38.301  82.651

O cenário provável foi definido com base nas taxas de mercado de dólares norte-

americanos projetados em 31 de dezembro de 2022, que determina o valor justo dos

derivativos naquela data. Cenários estressados (efeitos positivos e negativos, antes dos

impostos) foram definidos com base em impactos adversos de 25% e de 50% nas taxas de

câmbio de dólar norte-americano usados no cenário provável.

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-americanos,

levantados em 31 de dezembro de 2022, a Companhia realizou uma análise de

sensibilidade com aumento e diminuição das taxas de câmbio (R$/U.S.$) de 25% e 50%. O

cenário provável considera projeções, realizadas por consultoria especializada, para as

taxas de câmbio em 12 meses, como segue:

  Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/US$)

   Cenário

  31/12/2022  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Dólar norte-americano  5,22  5,25  6,56  7,88  3,94  2,63

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

57

ii. Risco da taxa de juros

A Companhia e suas subsidiárias monitoram as flutuações nas taxas de juros variáveis

relacionadas com seus empréstimos e usam instrumentos derivativos para minimizar os

riscos de flutuação das taxas de juros variáveis.

Uma análise de sensibilidade sobre as taxas de juros de empréstimos e financiamentos em

compensação dos investimentos em CDI com aumentos e reduções antes dos impostos de

25% e 50% é apresentada abaixo:

   Cenário

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Caixa e equivalentes de caixa  454.796  568.495  682.194  341.097  227.398
Títulos e valores mobiliários  90.940  113.675  136.410  68.205  45.470

Caixa restrito  548  684  821  411  274
Derivativos de taxa de juros  (1.643)  (100.997)  (93.496)  (127.003)  (147.673)
Empréstimos, financiamentos e debêntures  (477.985)  (545.127)  (654.153)  (327.076)  (218.051)

Impactos de (perda) ou ganhos  66.656  36.730  71.776  (44.366)  (92.582)

O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma terceira parte

especializada com base nas informações do Banco Central do Brasil (BACEN) em 06 de

janeiro de 2023, como segue:

  Análise de sensibilidade das taxas de juros

   Cenário

  Provável  25%  50%  -25%  -50%

CDI  13,25%  16,57%  19,88%  9,94%  6,63%
IPCA  4,98%  6,23%  7,47%  3,74%  2,49%

IGPM  4,45%  5,56%  6,67%  3,34%  2,22%

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

58

iii. Risco de preços

• Energia elétrica

As operações de energia elétrica eram transacionadas em mercado ativo e reconhecidas

pelo valor justo por meio do resultado, com base na diferença entre o preço contratado e o

preço de mercado das contratações em aberto na data do balanço.

Os saldos patrimoniais, referentes às nossas transações de energia elétrica em aberto

estão abaixo apresentados:

  31/12/2022  31/12/2021

  Ativo  Passivo  Perda líquida  Ativo  Passivo  Perda líquida